6 Quarto si vterq; † tempore sp̄sалиum fidelis fuerit, & postea alter in atheismum Epicureismum vel manifestam impietatem prolabatur, vel etiam Turcicam vel Iudaicam religionem amplectatur, hoc est, totum Christum cum sanctis literis & Apostolorum symbolo abneget, & apostata factus sit? Et ne hic quidem sponsalia aut matrimonium dissolui existimauerim, nisi tanta eius sit impietas, vt in eum magistratus anima duerat, nam ii qui circumcidiri apud Turcas se patiuntur, vel Christiani, quod fide abnegata Iudæi fiunt, capite plecti solent, vbi id constiterit, quod vbi sit de matrimonio omnis quæstio sublata est.

7 Quinto, si si cum vterq; initio sponsaliū vel matrimonii contracti infidelis esset, alter paulo post fidem Christianam amplexus sit, & ne hic quidem sponsalia vel matrimonium dissolui posse putarim. Quamuis quidam existimant, si Iudæus sit maritus ab uxore Christiana facta deterti posse, idq; in Concilio Tolletano constitutum, & in ius canonicum relatum est, *cap. Iudæi 28. quæst. 1.* Hac de caussa, quod Iudæi in veteris testamenti libris exercitati facile coniuges seducere

ere possint. Id tamen probare non possum, cum id pugnet cum Apostoli verbis, eius plus apud me auctoritas valet, quam Pontificum hac de re constitutiones. Et hac de re memorabile exstat exemplum apud Paulum Diaconum. Temporibus Heracliani Imperatoris, vxor Regis Persarum Cesarea Constantinopolim cum exiguo famulitio proficiscitur ut sacris Christianorum per Baptismum initiaretur, ab Imperatore humaniter excepta, & paulo post baptizata fuit. Rex Persarum infidelis, vbi id comperisset, misit qui vxorem repeterent, eaque de re Imperatorem qui ignoraret eam Reginam esse, sese excusare, quod diceret fœminam Persicam priuatam aduentasse, & baptizatam esse, eiusque videnda copiam legatis potentibus fecit. Legati Reginæ mandata Regis exposuerunt, & vt demum ad maritum rediret, obsecrarent, Regina se id facturam negauit, & vt Regi renunciarent iussit, se ad eum redire nolle, nisi & ipse fidem Christianam amplexus esset. Rex Persarum ea re motus, ad Christianam religionem animum adiecit, & vna cum 60000. Constantinopolim proiectus & baptizatus fuit. Etsi autem illa negauit se redditum ad maritum, tamen rem seriam nō egisse verisimile est sed, vt hac ratione Regem ad fidem Christianam conuerteret. Ideoque hæc techna prædicanda est, qua illa maritum lucri fecit. Interim tamen maritum deserere non potuisse, verba Pauli Apostoli ostendunt 1. Corinth. 7.

Sexto, si matrimonium t̄ inter infidelem & fidelem, qui religionem Christianam ex professo oppugnet, contractum sit: Veluti si Christianus Iudeam vel Turcicam mulierem ducat, aut e contra, an hoc religionis statu matrimonium dissoluendum sit? Et minime dissoluendum existimauerim, siquidem coniuncti sint matrimonio.

Sed quid si sponsalia tantum inita sint, & alteruter recedere cupiat a pactis conuentis, an audienda sit? Et audiendam existimauerim, si autem coniungi cupiant, & matrimonium consummare, ferendos esse. Et cur sic sentiam, mouent me Apostoli verba, qui coniugem infidelem deserendam non esse, disertis verbis scribit, nisi infidelis ipse consuetudinem & consortium refugiat, & coniuctum recusat, 1. Corinth. 7. Si quis frater habet vxorem infidelem, & hæc assentitur, & habitat cum illo, ne dimittat eam, quod si infidelis discedit, discedat, non enim seruituti subiectus est frater, vel soror in huiusmodi, sed in pace vocavit nos Deos. Ego dico, non Dominus: Quasi dicat, expreſſum ea de re non exstare preceptum, se tamen vt Apostolum Spiritu Sancto preditum hoc dicere, & præcipere, cuius apud me plus valet auctoritas, quam Pontificum, hac de re constitutiones, quæ tamen bono consilio lancitæ esse videntur. Ecce tantum abest, vt matrimonium illud impium esse videatur, vt Paulus disertis verbis affirmet, maritum etiam incredulum per vxorem fidelem sanctificari, & vxorem incredulam per maritum. Eodem spectant & illa verba eodem capite: Qui namque scis mulier an virum sit seruatura? aut qui scis vir an vxorem sis seruaturus? Cognouit illud Petri 1. Epist., 3. Vxores subditæ sunt propriis,

D d d d viris,

viris, vt etiam si non credant verbo, per vxorum conuersationem absque sermone lucifiant. Scribit Erasmus se nouisse aliquot viros, qui ingenue professi sint, se salutem animarum fuarum debere coniugibus. Et legimus multos viros Christianos a foeminis ad pietatem conuersos esse vt a Domitia Flauius Clemens, qui fuit vnu ex Domitianis propinquis. Item Clodoueus Rex Francie a Clotilde, Hermogillus Gothorum Rex a Iugulde, & præterea multi alii, quorum meminerunt historiæ.

Huc accedit quod euangelium non abolet leges naturæ, neque politias, sed eis nos vti sinit vt aliis rebus. Coniugium autem iuris naturæ esse interpres uno ore statuunt, & quod omnibus gentibus inter se commune fuit, ideoque vt aliis rebus externis vtimur, ita & coniugio, neque enim vetitum est cum Iudæo Turca, ethnico, cibum sumere, colloqui, contrahere, transigere, ideoque nec matrimonium vetitum est, vt recte Lutherus disputat.

Et ante legem Moysis & sub lege inter fideles & infideles fuisse connubiorum ius, ex eo colligitur, quod nulla lege prohibita reperiantur. Idque exempla testantur. Nam Moses Madianitam duxit. Exod. 1. & Ioseph Ægyptiacam, Hester Assuero nupsit, cap. 1. lib. Hester. Moses deinde lege lata vetuit, ne cum Cananæis Israelitæ miscerentur, quos Deus perdere decreuerat, nisi se ad meliorem frugem reciperent. Exod. 24. Deut. 7. Itaque recte fecit Esdras, qui eiusmodi coniugia etiam consummata dissoluunt, quæ tamen ipso iure nulla erant, vtpote contra Dei prohibitionem facta. Esdra. 9.

Vnde sequitur, illam prohibitionem generalem non fuisse, & per consequens aliarum gentium connubia illis permitta fuisse. Nam exceptio firmat regulam in casibus non exceptis, vt Iureconsulti loquuntur. Idque ex eo liquet, quod Israelitis captiuas ducere lieuit, etiam si infideles essent, vt omnes accipiunt verba quæ Deut. 21. exstant: fortassis quod captiva, cum in Domini potestatem peruenisset, facile ad religionem flecti posset.

Sed nec post Christum natum euangelio promulgato vlla exstat lex vel prohibitio, quæ fideliū cum infidele coniugiam damnet ac vetet, nisi quod pontifices quædam ea de re sanxerunt, vt videre licet distinct. 18. quest. 1. cap. ex his cap. itaque cap. caue Christiane, quæ tamen prorsus damnandæ sunt vt postea dicetur. Itaque recte Scotus & Paludanus prohibitionem illam iuris humani non diuini aut naturalis esse recte tradunt 4. distinct. 39. quest. 1. Et Augustinus in lib. de fide. Igneus interpres iuris prohibitionem matrimonii cum infideili esse contra Pauli Apostoli doctrinam scribit, in l. fideicommissum num. 45. ad Syllanianum.

Et veterum scripta testantur, in ecclesia semper liberum fuisse ethniciā ducere, aut de religione dissentientem. Mater Augustini Monica ethnico nupta fuit, homini diffici & aspero, in eiusque coniugio perseuerauit, qui tandem vxoris castitate aliisque virtutibus & obsequiis motus, ad Christianā religionem transit. Temporibus Tertulliani viduam gentili nupsisse, idque ab aliis

aliis retro factum esse, se recordari scribit idem Tertullianus. Idque de præcepto *Apost.lib.2.ad vxorem*. Sed & patrum nostrorum memoria Calo-Ioannes Imperator Trapezuntinus filiam Despinam Vsumcassau Regi Persarum nuptum collocavit, ea tamen lege & conditione, ut uxori religionem Christianam contare promitteret, quod ille recepit se facturum, & seruauit, vixeruntque muleros inter se annos coniunctissime, & refert Iouius, Bizarus, & alii qui res Persicas tractarunt. Interim tamen fateri cogimus eiusmodi coniugia inter infidem & fidelem plena esse periculi, scandali & magnas secum adferre incommoditates, ut pessime suis rebus consulere videantur, qui eiusmodi nuptiis sese implicari sinunt. Nam verendum est ne maritus infidelis uxorem de religione recte sentientem in suam sententiam, & sectam pertrahat, & ad idolatriam perducat. Qua de causa & Moses vetuit, ne Israelitæ cum Cananæis coniugio iungerentur. Deinde verisimile est, vix inter eos coalitaram esse concordiam, qui de religione dissentiant, quod maritus uxorem in suam sectam pertrahere, e contra mulier virum ad se pellicere conetur. Vnde recte Ambrosius lib.1.de patriarcha Abraham.c.9. Quomodo potest congruere charitas, si discrepet fides? & ideo caue Christiane, gentili aut Iudæo filiam tuam tradere, caue, inquam, gentilem aut Iudæam, atque alienigenam, hoc est, hereticam & omnem alienam a fide tua, uxorem accersas tibi. Prima coniugii fides castitatis gratia est, si idola colas, quorum prædicantur adulteria, si Christum neget, qui præceptor & remunerator pudicitiae, quomodo potest diligere pudicitiam? Si Christiana sit, non est satis nisi ambo initiati sitis sacramento Baptismatis; simul ad orationem vobis surgendum est, & coniunctis precibus obseruādus Deus. Hactenus Ambrosius. His adde quod eiusmodi matrimonia nec in timore Dei contrahi possint. Neque n. sacerdos eis recte benedicere neque infidelis coniunx benedictionis particeps esse potest. Quibus de causis recte pontifices qui legibus lati eiusmodi coniugia vitanda esse suaerunt, & piis & de religione recte sentientes ducendas esse præceperunt. Et quamuis sponsalia cum illis qui fundamentum fidei retinent, contracta, tolerari possint, minime tamē toleranda videntur, quæ cū Mahometariis aut Iudæis, hoc est, personis ipsum fidei fundamentum abnegantibus contrahuntur. Et ita sentit Erasmus. Paulus, inquit, nō permittit mulieri liberæ, iamq; Christū professæ, nubere, nisi in Domino, hoc est, suæ religionis viro. Vnde miror hoc a quibusdam horum temporum scriptoribus tradi, fas esse cum Iudæo, cum Ethnico iungere matrimoniū. Iudæoru autem connubia imprimis damnantur, quod in lectione veteris testameti exercitati, facile Christianis imponere possint. Idq; tradit gl.28.distinct.1.c.17.28.q.1. Ideo Pontifex in concilio Vrbanensi statuit, ut siue Christiana Iudæo, siue Iudæus Christiano iungatur, a fideli cōmunione arceatur. Sed & magistratus recte in eum animaduertet, qui id fecerit. Interim tamē ratum manebit matrimonium. Idque non recte statuit concilium Toletanum 1111. Canon.26. ut Iudæi cum Christiana matrimonium dissoluatur, nisi velit Christianus fieri, prius

Ddd 2 tamen

tamen monendos esse, quod fidelis non possit in eius permanere coniunctio-
ne, quę Iudaicam sectam colat. Sed nemo non videt canonem illum expresse
repugnare Apostoli verbis, qui fidelem minime deserendum censet. Sed vt vt
sit Hebræi sane adeo abhorrent a nuptiis [ndrib :] hoc est, alienigenarum qui
fidem Iudaicam non amplectuntur, vt eam coniunctionem cum aligenigena
Sodamia & adulterio grauiorem & turpiorem dicant esse, vt Abenezira tra-
dit in Decalogum. Itaque sic t statuo, magistratum leges ferre posse, & prohi-
bere sub pœna capitinis, ne eiusmodi matrimonia coeant, vel si nullæ leges sint,
initio sponsalium intercedere posse, ne spōsalia aut matrimonium inter Chri-
stianam & Mahumetanum vel Iudæum contrahantur, ne quis iugum ducere
cogatur cum infidelibus. Id tamen hac cum exceptione accipiendum est, nisi
infidelis Iudæus promittat se Christianam religionem amplecti velle, idque
non obscure præ se ferat. Nam tum spes est fore, vt fidelis infidelem ad religio-
nem Christianam conuertat, quemadmodum Cœsaream Reginam Persarum
fecisse supra tradidimus. Idque ea de caussa statutum est, ne alter alterius con-
tagio inficiatur. Eoque spectant verba Apostoli supra enumerata, *qui namque*
scis mulier, an maritum sis seruatura. Quasi dicat, maximis periculis sese obiice-
re, qui eiusmodi coniugia ineunt, sed tamen bene sperare & operam dare de-
bere, vt infidelem lucri faciant. Deinde quod & magistratus constante matri-
monio prohibere possit, ne maritus vxorem vel verberibus vel minis ad suam
religionem cogat. Quid enim si vxorem maritus (quod Plinius in explorandis
Christianis se fecisse scribit lib. 5. Epistol.) iubeat se præeunte Deos appellare, i-
magini Imperatoris & simulachris numinū thure & vino supplicare, & Chri-
sto maledicere. Vel vt Augustinus loquitur, simulachrum faciat maritus, idq;
vxorem colere iubeat: hoc casu iustum de viro quærendi caussam habebit, &
eam rem ad magistratum referendi, cuius est intercedere & prohibere, ne vis
mulieri fiat. Interim tamen recedere non posse coniugem existimauerim, quā-
uis ita *Augustinus* sentiat 85. q. 1. c. non solum. Et ita statuit concilium Laodiceum
cap. 31. his verbis. Quoniam non oportet cum hereticis commiscere connubia,
& filios vel filias dare, sed potius accipere, si tamen profiteantur Christianos
se futuros & catholicos. Et cap. 10. idem statuit concilium Chalcidonense act.
15. c. 14. his verbis, sed neque copulari debet nuptura heretico, Iudæo aut pa-
gano, nisi forte promittat, ad orthodoxam fidem se orthodoxæ personæ fi-
dem transferre. Altera exceptio hæc est, si ea conditione sponsalia ineantur, vt
fidelis liceat religionem Christianam colere, idque infidelis spondeat, & pro-
mittat, se fidelis ad eam rem impedimento non fore, se religionis Christianæ
exercitium liberum illi permittere velle, quale fuit pactum inter Regem Per-
sarum Vsumcassavem & Despinam Imperatoris Trapezuntii filiam, & hac ra-
tione huic malo occurretur, ne viria mulieribus, & e contra mulieres a mari-
tis ad idolatriam pertrahantur. Sin vero sine his cautionibus, magistratu in-
consulto & ignorantie, sponsalia contracta sint inter fidelem & infidelem, id
est,

est Christianam & Turcam, sponsalia dirimenda minime existimauerim, et iam si non recte & bona conscientia constituta sint, sed tamen poena vindicanda esse, ne impune eiusmodi quid tentasse videantur. Ideoq; illi, qui tale quid fecerint, a magistratu multandi, & poena quoque Ecclesiastica coercendi erunt, vt qui grauiter peccarint, quod cum hostibus religionis & apostatis contraxerint, eoque ipso satis ostenderunt magis sibi placere homines infideles & atheos quam Christianos. Itaque & leges ciuiles capitali supplicio afficiendos statuunt, qui tale quid in se admiserint, hoc est, cum Mahumetanis vel Iudaeis apertis matrimonium contraxerint. Quod etsi duriusculum videtur, tamē ita lex scripta est, *l. ne quis Christian. C. de Iudeis. & ibi D.D. ex C. Theodosiano lib. 3. t. 14.* Eadem poena statuitur in matrimonio cum gentili vel ethnico contracto, & in Hispania idem statuit lex Regia 4. fori t. 11. Et Didacus 2. par. cap. 6. §. 11. Summa ergo horum est, sponsalia vel matrimonium inter infideles vel vnam infidelem & fidelem contractum dirimendum non esse, nisi infidelis sine culpa fidelis consuetudinem & consortium, quam cohabitationem vocant, refugiat & discedat. Nam tunc bona conscientia dimittitur vxor, 28. q. 1. Et si propter desertionem matrimonium dissoluitur consummatum, multo magis sponsalia dissolui statuendum est. Atque haec sacræ scripturæ & verbis Apostoli consentanea sunt. Et ita Synodi veteres statuerūt. Laodicena c. 10. & 31. Chalcedonensis 14. c. Carthaginensis 24. vt supra ostensum est. Et Synodus Tridentina postrema: si quis dixerit propter haeresin dissolui matrimonium anathema sit. Synodus autem Constantinopolitana sexta contra statuit, nimirum inter haeticum & orthodoxum nullum esse matrimonium, & fidelem ab infideli discedere posse, si cum eo cohabitare nolit. Sed id prorsus cum Apostoli verbis pugnat. Interim tamen & inter patres plerique reperiuntur, qui contra sentiunt, vt videre licet 18. q. 1. qui coniugium cum infidelibus prorsus damnant, & dirimendum censem, his rationibus moti, quod *ἀπίστεια* seu infidelitas sit stuprum vel fornicatio spiritualis, vt Tertullianus loquitur lib. 2. ad uxorem. Fideles gentilium matrimonia subeentes, stupri reos esse constat, & ab omni communione fraternitatis arcēdos, ex literis Apostoli dicentis, cum eiusmodi nec cibum sumendum. Et Augustinus cap. Idolatria 27. q. 1. Crimen illud adulterio grauius esse statuit, ideoque matrimonium dirimere, ex libro de fide & operibus c. 18. Cyprianus de lapsis Ambrosius li. 9. Epist. 70.

Sed his respondere facile est, etsi crimen omnium maximum sit impietas vel *ἀπίστεια*, tamen si ad matrimonium conferatur, adulterio maius non esse, quod adulterium coniugio maxime repugnet & aduersetur. Idque ex eo liquet, quod ex Christi sententia solum matrimonium dirimat adulterium. Itaque non recte inter se conferuntur impietas, hoc est, spiritualis fornicatio & adulterium, quod ad sponsalium vel matrimonii dissolutionem attinet. Nam & infidelis maritus esse potest, vt Apostolus testatur, 1. Corin. 7. Adulterium & maritus nemo simul esse potest, cum adulterio abrumptatur matrimonio.

monii vinculum. Itaque mirum non est, si eosdem non habeant effectus in causa coniugii, adulterium & spiritualis fornicatio, habet quidem idolatria speciem quandam fornicationis γατὴν, non ἀπλῶς. Ideoque argumentum vel similitudo a fornicatione carnali ad spiritualem non semper locum habet. Tertullianus videns Apostoli verba 1. Corinth. 7. sibi obstat, illa accipienda esse dicit de iis, qui infideles inuenti sunt, antequam ad Christum conuersti essent. hoc est, de primo casu a nobis proposito. Si quis, inquit, fidelis vxorem habet infidelem, non dicit, vxorem ducit infidelem. Ostendit iam, in matrimonio agentem mulieris infidelis, mox Dei gratia conuersum cum uxore manere debere. Quod si de fideli ante matrimonium pronunciasset absolute permiseraut sanctis vulgo nubere. Sed & hic respondeo, si matrimonium cum infideli concessum est, sequitur & sponsalia concessa esse. Nam qui vult consequens, vult & antecedens. Deinde si vir infidelis sanctificatur per mulierem fidelem, nemo non videt id intelligendum esse, siue quis infidelem duxerit, siue in matrimonio infidelis inuentus, ad Deum conuersus sit. Postremo bene sperare debemus de infideli lucrificando, id tamen de eo qui acceptus est, quam de eo qui accipi debet, intelligendum esse nemo non videt, adhibitis tamen illis cautionibus, quas supra adiecimus. 4. Apostoli verba in genere loquuntur de eo qui coniugem infidelem habet, ideoque restringenda non sunt ad illos, qui iam in matrimonio viuunt. Augustinus sentit, licere quidem fideli relinquere infidelem, sed non expedire, ne occasionem lucrandi infideles negligere videatur fidelis, ideoque ea libertate uti debere. Ut itaque fratres in Christo acquirantur, vetat Apostolus fideles recedere ab infidelibus, 27. q. 1. c. iam nunc. Multa enim sunt facienda, non iubente lege, sed libera charitate, quae sententia aequior est.

10 Sed quid si fidelem & infidelis deserat, & eius consuetudinem refugiat, an fidelis aliam ducere possit? Et quamuis haec quæstio huc non pertinet, tamen leuiter attingenda est. Ambros. 1. Cor. 7. expresse tradit, fidelem si ab infideli deseratur, alii nubere posse, neque in eo peccare. Idque; ego vero existimauerim, siue uterque tempore sponsaliū infidelis fuerit, siue alter fidelis, siue alter infidelis, siue cum infideles essent, alter in heresim prolapsus sit, & fidelem deseruerit. Nam semper fidelis desertione infidelis a seruitute seu obligatione matrimonii absoluitur. Idque; ostendunt expresse verba Pauli, quod si infidelis discedit, discedat, non est seruituti subiectus frater aut soror in huiusmodi. cap. simili modo 28. q. 1. Seruitutem appellat obligationem matrimonii, quæ seruitutis quandam habet speciem, ut initio huius libri explicauimus, quamuis contia sentiat Gratianus, & fidelem desertum ab eo qui apostata factus est non liberari vinculo existimat, ut aliam ducere possit. Ergo ut rem in pauca conferamus, matrimonia inter utrumque fidelem contracta, rata esse dicimus. 2. Sponsalia itidem inter fidelem & hereticum, qui pietatis fundamentum retinet. 3. Spōsalia & matrimonium armum esse inter fidelem utrumque contractū, etiam si alter